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Abstrakt v češtině
Diplomová práce se zabývá marketingovými strategiemi elektronické hudby v Praze.
Strategie sleduji z pohledu klubů, mimoklubových eventů a labelů.

Klíčová slova: marketing, strategie, elektronická hudba, label, klub, event, pořadatel-
ství, techno

Abstract in English
This thesis deals with marketing strategies of electronic music in Prague. It examines
the strategy from the perspective of clubs, warehouse events and labels.

Keywords: marketing, strategy, electronic music, label, club, event, organizing, techno
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Úvod

Má diplomová práce se zabývá možnostmi propagace elektronické hudby na území
hlavního města Prahy.

Elektronická hudba je v Praze velmi oblíbenou noční zábavou. I přes to – s nárůstem
promotérských skupin, eventů (viz 2.2 Slovníček pojmů) a klubů – je pro promotéry
(viz 2.2 Slovníček pojmů) často náročné akce naplnit. Cílová skupina je v Praze stále
velmi malá – čítá několik stovek návštěvníků, u kterých nelze očekávat, že by na akce
docházeli pravidelně každý týden. Je také stále náročnější si naklonit návštěvníka. S
termínem quality music (viz 2.2 Slovníček pojmů) jsou spojeny i alternativní typy pro-
pagace, a to z toho důvodu, že masová reklama nemá na danou cílovou skupinu tak
dobrý účinek. Návštěvník akcí tohoto typu je například vizuálně velmi náročný – pro-
motér tak koncipuje reklamu i akci, ale současně si tím svazuje ruce.
Velmi mě zajímalo, jaké možnosti může v Praze využít alternativně laděný promotér.
Tato práce si dává za cíl najít ideální formy marketingové propagace alternativních
akcí konaných na území hlavního města Prahy.

Cílem mé práce je popsat všechny formy propagace, které se v Praze využívají, tedy
pojmenovat jak klasické typy produktového proma, tak i specifické formy, které se pri-
márně využívají v hudebním průmyslu, a případně ukázat, jak je klasické promo při-
způsobeno oblasti elektronické hudby. Tato práce je shrnutí marketingových možností
a strategií, které by v případě zájmu mohli využít jak začínající bookeři (viz 2.2 Slovní-
ček pojmů), tak i zkušení promotéři.
K výběru tohoto tématu mne přivedl můj magisterský projekt – mimoklubová akce s
názvem Tetris, u níž sleduji nejen oblast produkce, ale i možnosti a způsoby její pro-
pagace. Dalším zkušenostním zdrojem je má činnost dramaturga v nově vzniklém
klubu Swim, který se zaměřuje na elektronickou hudbu.

Mým zdrojovým materiálem jsou rozhovory se zástupci současné scény, které posky-
tují základní informační základnu pro zpracování hlavního tématu. Rozhovor je také
zdrojem informací k historickému vývoji.

Má diplomová práce se zaměřuje na kluby s kapacitou do 1000 lidí a na mimoklubové
eventy s návštěvností do 1500 účastníků. Zároveň se zabývám specifickým segmen-
tem elektronické hudby – hudby pro užší cílovou skupinu posluchačů.
Kluby, na které se ve své práci zaměřuji, mají ucelenou dramaturgii, která se primárně
zaměřuje na elektronickou hudbu a na masového posluchače.

V teoretické části popíšu metodu výzkumu a představím základní výzkumné otázky.
Několik stran věnuji historii elektronické hudby v měřítku celosvětovém i lokálním a
zjistím, co ovlivnilo dnešní podobu elektronické scény, a to jak zvukově, tak i z hlediska
fungování dnešních klubů a kolektivů.

První kapitolou praktické části (viz 3. Pražský klubový marketing) je marketingová stra-
tegie pražských klubů – jaká jsou její úskalí, a co je naopak pro klub jako instituci
jednodušší. Zde se budu okrajově věnovat i způsobům financování a podpory klubů v
Praze ze strany města. Pro srovnání jsem si vybrala několik pražských klubů, které
jsou schopny reprezentovat pražskou scénu, a to od nově vzniklého až po nejdéle
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fungující. Každý z těchto klubů má jinou formu propagace i lehce odlišnou cílovou sku-
pinu.

Druhá kapitola praktické části (viz 4. Možnosti distribuce a PR produkce elektronické
hudby) popíše, jak fungují labely (viz 2.2 Slovníček pojmů) se sídlem v Praze. Zajímá
mě motivace k založení labelu, možnosti digitální a fyzické distribuce, základní dohody
s kamennými obchody, náklady na fyzickou distribuci v porovnání s distribucí digitální,
podpora producentů a promo producentské značky. Dotazy jsem pokládala zástupcům
třech fungujících labelů. Každý z nich má jinou dobu vzniku a jiné cílové posluchače.

Ve třetí kapitole praktické části (viz 5. Marketing mimoklubových eventů) se budu za-
bývat mimoklubovými eventy. Vybrala jsem opět mix z pražské scény, který je obstoj-
ným vzorkem zastupujícím celé hlavní město. Zde poukážu na zásadní rozdíly mezi
klubovými akcemi a eventy, které jsou pořádány nepravidelně a pohybují se na hranici
legality.

Můj magisterský projekt je jedním z několika eventů, které formují pražskou hudební
scénu, existuje více než 3 roky a poskytuje mi možnost nahlížet do nezkreslených dat.
Čtvrtá kapitola (viz 6. Případová studie magisterského projektu) je tedy věnována
právě tomuto audiovizuálnímu projektu.

V závěru práce (viz 7. Závěr) se budu snažit najít nejlepší možnosti marketingové
propagace, popíšu její praktické využití a zodpovím otázky, které z této práce vyply-
nuly.
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1. Teoretická část
2.1 Metodika práce

Stanovení cíle
Cílem mé diplomové práce je shromáždit informace o všech formách propagace elek-
tronické hudby v Praze. Přínosem mé práce bude přehled možností marketingové pro-
pagace a nastavení ideálního typu propagace pro klub nebo event.

Specifikace potřebných informací a zdrojů
Zaměřuji se na kluby s kapacitou do 1000 lidí, eventy s kapacitou do 1500 lidí a na
možnosti distribuce elektronické hudby. Ke svému výzkumu využívám pouze místa a
eventy, které jsou primárně zaměřeny na elektronickou hudbu a do svého programu
primárně zařazují quality music.

Sběr informací
Ke sběru informací jsem použila polostrukturovaný rozhovor s respondenty, které jsem
vybírala na základě svých znalostí scény tak, aby společně tvořili ideální mix pro účely
výzkumu. Ke každé kapitole se budu dotazovat 3-4 respondentů.

Vyhodnocení rozhovorů
Vycházela jsem z předpokladu, že se díky polostrukturovaným rozhovorům otevřou
další témata relevantní pro mou práci.

Prezentace výsledků
Výsledná práce bude prezentována v červnu 2019.

2.1.2 Výzkumné otázky
Jaké jsou všechny typy marketingové propagace?
Jaké jsou optimální marketingové strategie pro klub, mimoklubový event (viz 2.2 Slov-
níček pojmů) a label?

2.1.3 Důvod výběru metody a respondentů
Pro výzkum jsem zvolila kvalitativní metodu. Informace jsem sbírala pomocí polostruk-
turovaných rozhovorů.
Důvodem pro výběr metody byla skutečnost, že tato data nejsou veřejně dostupná v
literatuře ani na internetu. Přímá setkání s odpovědnými osobami vedou k získání nej-
většího množství věrohodných dat.

V první kapitole praktické části (viz
3. Pražský klubový marketing) vedu rozhovor s promotéry z pražských klubů Roxy,
Ankali, Swim, Cross. Všechny kluby si zakládají na quality music.

Roxy jsem vybrala, protože jde o klub, který vznikl už v 90. letech. Současně si, na
rozdíl od ostatních klubů založených v podobném období, drží vysokou programovou
kvalitu. Klub Roxy je zajímavý také svou kapacitou (cca 1000 lidí).

12

Cross vznikl v roce 2002 jako reakce na Roxy a masově orientované akce, které tam
v té době probíhaly. Cross si stále drží své návštěvníky a jeho program reaguje na
současné hudební trendy.

Ankali vzniklo v roce 2017. Svou hudební selekcí i vizuálem a komunikací promlouvá
k nové generaci posluchačů.

Swim vznikl na konci roku 2018. Zajímá mě, jak pracuje s marketingem nově založený
klub a jak je pro něj náročné se začlenit do již fungující pražské scény.

Otázky zvolené pro rozhovory s promotéry z pražských klubů:
Jaké jsou všechny typy proma, které využíváte pro svoji akci?
Jaký typ proma je pro vás zásadní a proč?
Popište svou pozici na scéně. Jak se mění v průběhu doby?
Jste spokojeni s návštěvností svých akcí? Můžete srovnat s minulostí?

[…]


Velmi zajímavé je také to, jakým způsobem se s promem pracuje. Klasický vinyl label
například vůbec nevyužívá možností Youtube nebo dále nepracuje s obsahem. Pla-
cené promo všech labelů je minimální. Práce s propagací je stejná jako v minulosti.
Podmínky jsou ale dost odlišné.
Prostor pro zlepšení je v reklamě – současné labely využívají jen velmi omezeně pla-
cenou reklamu na sociálních sítích.

7.3 Marketingové strategie
Proces marketingové propagace začíná ještě před zveřejněním první akce.
Elektronickou hudbu v Praze tvoří skupiny promotérů, kteří se rozhodnou založit pro-
jekt vycházející z jejich přesvědčení. Klasickým a logickým postupem při vytváření
akce, založení klubu nebo labelu je společný zájem o hudbu, bez kterého projekt ne-
dostává podporu návštěvníků.
V první fázi by měli zakladatelé učinit jasné rozhodnutí týkající se dramaturgie, vizuální
stránky, rozdělení pozic a prodiskutovat finanční zatížení. Také je důležité, aby každý
člen z týmu do projektu přispíval něčím zásadním.

Práce na marketingové propagaci začíná již před zveřejněním akce. Existuje několik
zásadních faktorů, které ovlivňují její úspěch. V první řadě to je datum, při jehož určo-
vání se snaží promotéři většinou dohodnout mezi sebou. Ideální je, aby si velké akce
nebo akce s podobným žánrovým zaměřením vzájemně nekonkurovaly. Cílová sku-
pina pražských posluchačů čítá dle promotérů zhruba 1000-1500 lidí, zbytek doplňují
turisté.

Před akcí zvažuje mimoklubový promotér lokaci. Klub může využít výhody stálého
místa a programu, na který jsou jeho návštěvníci zvyklí. Z rozhovorů jsem zjistila, že
je zásadní mít buď silnou značku, nebo silné jméno zahraničního hosta, i když existují

45

výjimky. Mimoklubovým akcím i klubům pomáhá v ideálním případě jejich fanouškov-
ská základna a pověst.

Společně se zveřejněním eventu je výhodné využít podpory velkého množství přátel,
kteří událost nasdílejí. Tak dochází k přirozenému šíření informací o akci. Stejně tak
je důležité předat fotky a informace internetovým magazínům a facebookovým strán-
kám. Událost by se měla zveřejňovat ideálně 2 měsíce před akcí, dle významu head-
linera. V události promotér musí pravidelně zveřejňovat příspěvky, které zaujmou ná-
vštěvníky, a zvýší tak atraktivitu akce.
V Praze je zásadní partnerství s monopolním předprodejním portálem Goout.

Placená reklama na sociálních sítích by měla přicházet ve dvou i více fázích, měla by
být rozdělena do několika různých kampaní a na různé platformy. Ideální je propagovat
jak odkaz na událost, tak plakát nebo fotky lokace / headlinera.

Rozhlasové promo se se jeví již jako zastaralý způsob propagace, který je současně
spojen s vysokými výdaji. Promotéři spíše využívají mediálního partnerství nebo po-
zvání do studia na rádiové podcasty a rozhovory.

Tištěná média, která by propagovala elektronickou hudbu v Praze, v dnešní době v
podstatě neexistují. Festivaly a větší akce spíše využívají partnerství s periodikem.
Existuje možnost oslovit zhruba 2-3 internetové magazíny, ačkoli se jedná o platformy,
které se přímo na elektronickou hudbu nespecializují. Dosah takového druhu propa-
gace ale není, jak již bylo zmíněno, dostatečný.

Celkově lze říci, že elektronická hudba je pro tištěná i internetová periodika marginální
oblastí a neexistuje čistě specializované periodikum, které by se na ni zaměřovalo.
Často se tedy stává, že o umělcích píší jen sami promotéři na svých stránkách, což
není pro promo zcela ideální. Rozhovory přitom plní mimo jiné velmi důležitou eduka-
tivní funkci a subjekt, pro který se rozhovor provádí, dokáže propojit promotéra s novou
částí publika.

Vyvěšování plakátů v počtu do 50 kusů je finančně i časově nenáročné a přispívá to
ke zviditelnění vizuálního stylu. Dle promotérů funguje spíše jako připomínka události.
Velký výlep je vhodný až u akcí nad tisíc návštěvníků.

Zajímavým typem PR je vytváření teaseru. Je to sice časově náročné, ale výhodou je,
že je možné jej často zhotovit velmi levně a má velký dosah.
Cizinci se ideálně oslovují skrze portál Resident Advisor, kde existuje mimo jiné i mož-
nost předprodeje.

Z předchozího vyplývá, že v závislosti na velikosti akce by si měl promotér na reklamu
vyhradit ideálně 10-15 % nákladů z celkového rozpočtu.

Pražská scéna elektronické hudby je zaplněna skvělými akcemi. Eventů je tolik, že se
sobě nestíhají ani vyhýbat a přímo si konkurují. Tento stav by mohl být logicky vyřešen
úbytkem promotérů, rozšířením proma směrem k masovému publiku nebo postupným
rozšiřováním publika z řad turistů a expatů. Z rozhovorů ale vychází, že je zásadní
udržet alternativní charakter této subkultury. Její dopad je také edukativní, protože
vhledem ke svému charakteru je oblíbená u mladé generace.
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V Praze i v celé České republice je elektronická hudba fenoménem. Od prvních pří-
strojů vytvářejících zvuk pomocí elektřiny až po stylově rozmanité eventy ukazují Češi
nadšení a lásku k hudbě, které vytváří podhoubí pro neustálý vývoj. Desítky českých
DJs a promotérů přispívají k formování české scény, která má svá zajímavá specifika
a která se může rovnat jakékoli jiné světové scéně. To je také důvodem, proč vnímám
elektronickou hudbu jako důležitou součást naší kultury.
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