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Slovní hodnocení diplomové práce:

Autorka oponované práce má ambici najít optimální marketingovou strategii vhodnou
pro propagaci elektronické hudby na území Prahy.
Diplomová práce je do jisté míry rešerší vlastních zkušeností autorky, doplněná o
redukované výpovědi profesionálů s daným oborem spojených. Kompozice těchto
výstupů vede k závěrům, které na konci své práce autorka předkládá jako optimální
doporučení pro tvorbu marketingových strategií vhodných pro 3 různé kategorie
produktů.

Tam, kde se autorka pouští do popisu dosavadního vývoje elektronické hudební scény
v Praze, chybí dobový kontext se světem hudby, elektronické hudby,
s audiovizuálními projekty spojenými se scénou, a především chybí kontext
fungování produkce eventů, klubových eventů a labelů, které měly další důležité
kontexty: návštěvnosti a generování zisku.

Autorka zmiňuje rok 2005 jako moment, kdy scéna začíná utichat. Základna
vytvořená promotéry v devadesátých a na začátku nultých let se rozpadá, štěpí se a
přechází na jiný způsob podnikání. Tato situace však nenastává náhodně. Došlo
k několika významným okolnostem, které se podepsaly na vyčerpání tématu a
schopnosti úspěšně podnikat v dosud platných pravidlech.

Ve výstupech z debat vedených s profesionály z klubů, z řad promotérů atd., se
dozvídáme o několika zajmavých postupech. Jeden z klubů vytvořil vlastní aplikaci
pro zlepšení komunikace se svými fanoušky, promoteři eventů oceňují dopady word
of mouth marketingu, my se však nedozvídáme, jak věci fungují, event. čísla
související s producentstvím a produkčními procesy.

Vzhledem k tomu, že se jedná o práci studenta katedry produkce na FAMU, nejsou
naplněna očekávání kvalitních a umělecky hodnotných obrazových příloh, event.
příloh přímo audiovizuálních. Dále byla zmíněna i tištěná forma outdoorových médií,
plakáty, event. letáky.

Závěr práce a výstupy jsou těžko uchopitelné. Z hlediska finančního komfortu jde
v případě projektu Tetris o model poháněný energií autorky a kolegů, netvoří se zde
zisk pro případ rozvoje dané platformy, hrozí tedy, že při nepřízni okolností může
dojít v rámci produkce k fatálním selháním, která mohou končit zadlužením
producentů projektu/ů.

V práci chybí SWOT analýzy týkající se produktů/služeb, k nimž autorka doporučuje
optimální komunikaci marketingových strategií. Popis specifik komunikačních kanálů
a práce s nimi je nejasný, až zavádějící. Jednotlivé strategie by si zasloužily hlubší
rozpracování a návrh konkrétních aktivit, které je optimální uskutečnit v rámci
konkrétního rozpočtu.

Otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit:

Jaké máte plány s projektem Tetris v příštích 6 měsících a jaké jsou střednědobé
plány zhruba v horizontu 2 let?

Co se stalo a jak se změnila situce zhruba v letech 2004 až 2006, kterou jste popsala
jako „konec éry“?

Znáte příklady filmové tvorby či audiovizuálních projektů, které lze spojit se scénou
elektronické hudby, event. díla, která jsou spojována z významnými představiteli této
scény a pronikla do širšího povědomí veřejnosti ( doba vzniku 1999 – 2019)?

Jaké by bylo dobré doplnit další obrazové přílohy pro zřetelnější představu o
eventech, stylu komunikace, tištěných výstupech apod.?

Jaké máte optimální marketingově strategické doporučení pro Tetris, které jste díky
této diplomové práci poznala nebo objevila?
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